

Số: 1962/KH-STP

Ninh Thuận, ngày 27 tháng 6 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật**  
**về bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 771/KH-BCĐ ngày 23/02/2024 của Ban Chỉ đạo liên ngành An toàn thực phẩm tỉnh Ninh Thuận Triển khai thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2024; trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch triển khai với những nội dung sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nhằm tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến đầy đủ các các văn bản liên quan đến bảo đảm an toàn thực phẩm như: Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp; Quyết định số 1092/QĐ-TTg ngày 02/9/2018 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Chương trình Sức khỏe Việt Nam; Kế hoạch số 92/KH-BCĐTU'ATTP ngày 18/01/2024 của Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về An toàn thực phẩm Triển khai công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm năm 2024; Thông tư số 17/2023/TT-BYT ngày 25/9/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế sửa đổi, bổ sung và bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật về an toàn thực phẩm do Bộ Y tế ban hành; Thông báo số 16/TB-VPCP ngày 17/01/2024 của Văn phòng Chính phủ Kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà tại cuộc họp Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về an toàn thực phẩm; Kế hoạch số 178-KH/TU ngày 05/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW; Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 05/4/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Tăng cường công tác bảo đảm ATTP đối với loại hình kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 1485/KH-UBND ngày 08/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phát động phong trào thi đua bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2022-2025 đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở Tư pháp.

2. Trang bị kiến thức pháp luật cho đội ngũ công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn tỉnh, công chức, viên chức là Báo cáo viên pháp luật được Ủy ban nhân dân tỉnh công nhận. Phát huy vai trò trách nhiệm của đội ngũ Báo cáo viên pháp luật tỉnh trong quá trình thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến các

quy định của pháp luật liên quan đến công tác bảo đảm an toàn thực phẩm. Nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phải có trọng tâm, trọng điểm; hình thức tuyên truyền phong phú, đa dạng, sinh động, phù hợp.

3. Quán triệt các nội dung liên quan đến an toàn thực phẩm đến từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc ngành Tư pháp; tuyệt đối tuân thủ pháp luật về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm. Nâng cao năng lực phòng ngừa, chủ động xử lý ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm; giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn.

## **II. NỘI DUNG VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ**

1. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền lồng ghép trong sinh hoạt Ngày Pháp luật năm 2024 các quy định pháp luật như: Chỉ thị số 17/CT-TTg; Chỉ thị số 17-CT/TW; Chỉ thị số 20/CT-TTg; Quyết định số 1092/QĐ-TTg; Kế hoạch số 92/KH-BCĐTUATTP; Thông tư số 17/2023/TT-BYT; Chỉ thị số 07/CT-UBND; Kế hoạch số 1485/KH-UBND.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn bản - Tuyên truyền.
- Đơn vị phối hợp: các phòng, đơn vị thuộc Sở.
- Thời gian thực hiện: cả năm 2024.

2. Tiếp tục chỉ đạo đội ngũ Báo cáo viên pháp luật tỉnh (là công chức, viên chức thuộc Sở) thực hiện tuyên truyền lồng ghép công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong các Hội nghị tập huấn công tác tuyên truyền PBGDPL, hòa giải ở cơ sở cũng như tham gia các buổi tuyên truyền pháp luật do các cơ quan, đơn vị, địa phương yêu cầu.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn bản - Tuyên truyền.
- Đơn vị phối hợp: các phòng, đơn vị thuộc Sở; Báo cáo viên pháp luật tỉnh (là công chức, viên chức thuộc Sở)
- Thời gian thực hiện: cả năm 2024.

3. Rà soát văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến công tác bảo đảm an toàn thực phẩm để kiến nghị, tham mưu cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới phù hợp với tình hình thực tế theo quy định.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn bản-Tuyên truyền.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở Tư pháp.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Để triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động nêu tại Mục II Kế hoạch này, giao Phòng Văn bản -Tuyên truyền:

1. Chủ động, bám sát nội dung, phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở và cơ quan, đơn vị liên quan (nếu có) triển khai thực hiện.

2. Phân công Báo cáo viên pháp luật tỉnh phối hợp, hỗ trợ các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện công tác tuyên truyền, PBGDPL đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng trọng tâm, trọng điểm.

Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, kịp thời báo cáo lãnh đạo Sở xem xét, giải quyết./.

***Nơi nhận:***

- Sở Y tế;
- GD, các PGD STP;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, VB-TT. NP.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Lê Quyên**